
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 195/19                      14 de Outubro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 05 

Secretaria de Inclusão e Acessibilidade – SIA 08 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Diretoria de Segurança Patrimonial – DSP 08 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor – CASS 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Biociências – CB 12 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 12 

Departamento de Morfologia – DMOR 13 

Departamento de Ecologia – DECO 14 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 14 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 14 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 15 

Departamento de Educação – DEDUC 15 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 15 

Departamento de Geografia – DGC 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

Comissão de Processo de Sindiância – CPS 19 

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – 

DLLEM 
19 

Departamento de Antropologia – DAN 19 

Departamento de Artes – DEART 20 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 20 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 21 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 21 

Departamento de Turismo – DETUR 22 

Departamento de Serviço Social – DESSO 23 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 23 

Departamento de Demografia e Ciência Atuariais – DDCA 24 

Centro de Tecnologia – CT 24 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação – 

PPGEEC 
25 

Departamento de Engenharia Produção – DEP 26 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 26 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 27 

Centro de Educação – CE 27 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 27 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 27 

Escola de Música – EMUFRN 27 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 28 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 32 

Instituto Metrópole Digital – IMD 33 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 33 

Instituto de Química – IQ 34 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 34 

Retificações 36 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração – CONSAD  

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 

Resolução nº 063/2019-CGP/CONSAD, de 10 de Outubro de 2019. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 8 de novembro 2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.063097/2019-91. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir a remoção do(a) servidor(a) MELYNA SOARES SOUTO, SIAPE nº 

1757781, cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA, nível D, do Departamento de 

Morfologia para o Instituto do Cérebro. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 064/2019-CGP/CONSAD, de 10 de Outubro de 2019. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

  A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 8 de novembro 2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.058913/2019-45. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir a remoção do(a) servidor(a) SEMELY CLICIE RODRIGUES 

BATISTA LIRA, SIAPE nº 2409601, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

nível D, da Pró-Reitoria de Pesquisa para o Departamento de Educação Física. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 065/2019-CGP/CONSAD, de 10 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Indefere redistribuição de servidor técnico-administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.062063/2019-80. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Indeferir a redistribuição do(a) servidor(a) MATHEUS LISBOA NOBRE 

DA SILVA, SIAPE nº 1987080, cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, nível C, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN para a Universidade Federal do Rio 

de Janeiro – UFRJ. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1818/2019-R, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE 

MILKIA JANNE CÂMARA MARINHO, matrícula 2319189, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, processo nº 

23077.072394/2019-28. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1819/2019-R, de 04 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE 

NEUSIENE MEDEIROS DA SILVA, matrícula 2300142, ASSISTENTE DE ALUNO, Nível 

de Classificação C, Nível de Capacitação III, processo nº 23077.066475/2019-99. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1855/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.062217/2019-33, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 21 de outubro a 14 de novembro 

de 2019, a SALETE MARTINS ALVES, Professor Associado, matrícula nº 1481705, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), de 

acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor. 

 

Portaria Eletrônica nº 1856/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.068689/2019-08, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 15 de outubro a 17 de dezembro 

de 2019, com realização de uma disciplina (presencial e à distância), no College of Southern, 

em Nevada, no período de 21 de outubro a 15 de dezembro de 2019 e participação na 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Conferência Anual da American College of Nutrition, no período de 13 a 15 de novembro de 

2019, em San Diego, nos EUA, a LUCIA LEITE LAIS, Professor Adjunto, matrícula nº 

2549958, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Nutrição, do 

Centro de Ciências da Saúde (CCS), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1869/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.071092/2019-32, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 14 de outubro de 2019 a 09 de 

janeiro de 2020, a WILSON FERNANDES DE ARAÚJO FILHO, Programador Visual, 

matrícula nº 1759184, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Editora Universitária 

(EDUFRN), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1871/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.071858/2019-89, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 21 de novembro a 20 de dezembro 

de 2019, a KARLA DA SILVA QUEIROZ, Assistente Social, matrícula nº 1887996, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas 

(DDP), da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), de acordo com o Decreto n.º 9.991, 

de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1872/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.072846/2019-71, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na Universidade Nova de Lisboa, em Portugal, no 

período de 23 de outubro a 14 de dezembro de 2019, a ELIANA FERREIRA DE LIMA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1149352, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotada na Superintendência de Comunicação (COMUNICA), de acordo com o Decreto n.º 

9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1873/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.079072/2019-18, 

 

RESOLVE 

 

 Designar RENATA SAMARA SOUZA COSTA, matrícula nº 2155816, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Chefe do Setor de Cadastro, FG-03, da Diretoria de Administração de Pessoal (DAP), no 

período de 14 a 25 de outubro de 2019, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Secretaria de Inclusão e Acessibilidade – SIA  

Portaria nº 016/2019-SIA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE INCLUSÃO E 

ACESSIBILIDADE- SIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDERSON CLAYTON MELO CIPRIANO, 

Matrícula: 2067411, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) 

SECRETARIA DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE- SIA, para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 05 de Novembro de 2019 a 08 de Novembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 6281/2019. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo – Secretario 

  

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Segurança Patrimonial – DSP 

Portaria nº 003/2019-DSP/PROAD, 14 de Outubro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADAUTO SABINO BEZERRA, Matrícula: 

348279, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 18 de Novembro de 

2019 a 23 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6309/2019. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

Portaria nº 004/2019-DSP/PROAD, 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO ANTONIO DA SILVA, Matrícula: 

350831, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 17 de Novembro de 

2019 a 23 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6285/2019. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

Portaria nº 005/2019-DSP/PROAD, 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE WELLINGTON ALVES BENTO, 

Matrícula: 348287, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, 

para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 18 de 

Novembro de 2019 a 22 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6291/2019. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

Portaria nº 006/2019-DSP/PROAD, 14 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JACINTO PEREIRA MARQUES, Matrícula: 

349856, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 18 de Novembro de 

2019 a 22 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6319/2019. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 282/2019-CGT/PROAD, 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JANDAÍRA / RN, no período de 24 de Outubro 

de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6311/2019. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1133/2019-PROGESP, de 05 de Setembro de 2019. 

 

   A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.068251/2019-11. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 03/09/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, RENAN ARAUJO DE LIMA , 

matrícula n.º 3085285 , ocupante do cargo de Engenheiro - Área (mecatrônica) faz jus a 30% 

de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Engenharia de Controle e Automação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Industrial, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências 

Exatas e da Natureza. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1237/2019-PROGESP, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1- Da Classe ”DIV” , nível 1, para o nível 2. 

NOME MATRÍCULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.LAURIANA MEDEIROS COSTA 

SANTOS 

3508071   05/10/2019 065655/2019 

.ANDREA CAMARA VIANA 

VENANCIO AGUIAR 

6350302   05/09/2019 068943/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor – CASS 

Portaria nº 017/2019-CASS/DAS/PROGESP, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA SILESE DE MEDEIROS, Matrícula: 

1171690, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 16 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6324/2019. 

 

(a) Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares – Coordenador 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 051/2019-DOL/CB, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA CHRISTINA BARBOSA DE ARAUJO, 

Matrícula: 1615549, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Para participar de 

eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 17 de Outubro de 2019 a 18 de 

Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6230/2019. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Portaria nº 052/2019-DOL/CB, de 12 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, 

Matrícula: 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE / RN, no período de 18 de Outubro de 2019 a 21 de 

Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6298/2019. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Portaria nº 053/2019-DOL/CB, de 12 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, 

Matrícula: 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em MACAU / RN, no período de 13 de Outubro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6297/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria nº 042/2019-DMOR/CB, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, Matrícula: 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 13 de 

Dezembro de 2019 a 14 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6198/2019. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

Portaria nº 043/2019-DMOR/CB, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, Matrícula: 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 04 de 

Dezembro de 2019 a 06 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6197/2019. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

Portaria nº 044/2019-DMOR/CB, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, Matrícula: 1837354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 31 de 

Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6196/2019. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

Departamento de Ecologia – DECO 

Portaria nº 1354/2019-DECO/CB, de 12 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LIANA DE FIGUEIREDO MENDES, Matrícula: 

1378974, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em ITAJAÍ / SC, no período de 04 de Novembro 

de 2019 a 08 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6255/2019. 

 

(a) Alexandre Fadigas De Souza – Chefe 

 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 

Portaria nº 041/2019-DFS/CB, de 13 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FIVIA DE ARAUJO LOPES, Matrícula: 

1350337, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Para participação em Banca, em BRASILIA / 

DF, no período de 28 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6304/2019. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 

Portaria nº 055/2019-DBG/CB, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de VIVIANE SOUZA DO AMARAL, Matrícula: 

1674709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 04 de 

Novembro de 2019 a 08 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6326/2019. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 030/2019-DEDUC/CERES, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RONNY DIOGENES DE MENEZES, Matrícula: 

1789459, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 24 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6314/2019. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 

Portaria nº 020/2019-DCEAC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ, 

Matrícula: 2179045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 21 de Outubro de 2019 a 23 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6272/2019. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

Portaria nº 021/2019-DCEAC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ, 

Matrícula: 2179045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 16 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6270/2019. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 135/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula: 

1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO JOSÉ DO SERIDÓ / RN, no período de 

15 de Novembro de 2019 a 17 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6280/2019. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 136/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA 

/ RN, no período de 07 de Dezembro de 2019 a 11 de Dezembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6283/2019. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 137/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA 

/ RN, no período de 25 de Outubro de 2019 a 28 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6288/2019. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 138/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA 

/ RN, no período de 25 de Outubro de 2019 a 28 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6288/2019. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 139/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA 

/ RN, no período de 13 de Dezembro de 2019 a 18 de Dezembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6295/2019. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Eletrônica nº 139/2019-CCHLA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do ofício nº 001/2019 - COMSIND - Comissão do Processo de 

Sindicância nº 23077.070298/2019-45, de 11 de outubro de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 PRORROGAR a Portaria Eletrônica nº 115/2019 - ADM/CCHLA, de 10 de 

setembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 173/2019, de 11 de setembro de 2019, 

por mais 30 dias, a contar do dia 12 de outubro de 2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 140/2019-CCHLA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

24/2019/DAN/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os docentes LUIZ CARVALHO DE ASSUNÇÃO, matrícula 0349700, 

PAULO VICTOR LEITE LOPES, matrícula 2385456, e o técnico administrativo ADRIANO 

ARANHA FREIRE, matrícula 1453912, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Eleitoral para a Escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Antropologia 

da UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 141/2019-CCHLA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do ofício nº 04/2019 - CSP - Comissão do Processo de 

Sindicância nº 23077.061645/2019-49, de 11 de outubro de 2019. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 PRORROGAR a Portaria Eletrônica nº 86/2019 - ADM/CCHLA, de 13 de agosto de 

2019, publicada no Boletim de Serviço nº 152/2019, de 13 de agosto de 2019, por mais 30 

dias, a contar do dia 12 de setembro de 2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Comissão de Processo de Sindiância – CPS 

Portaria Eletrônica nº 001/2019-CPS/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O Presidente da Comissão de Processo de Sindicância nº 23077.061652/2019-41 , 

no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 86 / 2019 - 

ADM/CCHLA , de 13 de agosto de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a servidora Karoline Fernandes Pinto Lopes, matrícula SIAPE 2025480, 

lotada na direção do CCHLA, para exercer a função de secretária no processo de Sindicância 

nº 23077.061652/2019-41. 

 

(a) Nelson Ferreira De Sousa Junior – Professor 

 

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 030/2019-DLLEM/CCHLA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS 

E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ORISON MARDEN BANDEIRA DE MELO 

JUNIOR, Matrícula: 1000286, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para Para participar de eventos, no país, em LAVRAS / MG, no período de 11 de Novembro 

de 2019 a 15 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6220/2019. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar – Chefe 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 023/2019-DAN/CCHLA, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ANA GRETEL ECHAZU, Matrícula: 1344540, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no 

período de 07 de Dezembro de 2019 a 15 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6306/2019. 

 

(a) Luiz Carvalho De Assuncao – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 073/2019-DEART/CCHLA, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE CARRICO, Matrícula: 2276305, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

Para participar de eventos, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no período de 20 de Outubro 

de 2019 a 21 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6313/2019. 

 

(a) Adriano Moraes De Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Eletrônica nº 060/2019-CCS, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo composta pelos 

professores DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, mat. 2524058, Professor Associado, 

MARIA DAS GRAÇAS SOARES RODRIGUES, mat. 349685, Professor Associado e 

ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, mat. 1460020, Professor Adjunto, para sob 

a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade administrativa recomendada no Relatório 

Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº. 23077.077550/2019-47.                

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Processo Administrativo, o prazo de 60 (trinta) 

dias, para apresentação do Relatório Conclusivo. 

 Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 Art. 4º - Revogar a Portaria Eletrônica nº 057 de 10 de outubro de 2019. 

  

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 061/2019-CCS, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo composta pelos 

professores MARCOS AURELIO DE ALBUQUERQUE COSTA, mat. 347510, Professor 

Associado, SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, mat. 1490222, Professor 

Adjunto e o servidor FRANKLIN DANTAS FREIRE, mat. 1264241,Técnico em 

Eletroeletrônica, para sob a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade administrativa 

recomendada no Relatório Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 23077.078052/2019-11.                 

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Processo Administrativo, o prazo de 60 (trinta) 

dias, para apresentação do Relatório Conclusivo. 

 Art. 3º - Revogar a Portaria Eletrônica nº 058 de 10 de outubro de 2019. 

 Art. 4º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC   

Portaria Eletrônica nº 014/2019-DSC/CCS, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; Considerando a solicitação de remoção da Prof. Thaiza Teixeira Xavier Nobre 

(Processo nº 23077.058581/2019-07); Considerando o esclarecimento solicitado na diligência 

descrita no PARECER Nº 4669 / 2019 - CPDI/PROGESP de 04 de setembro de 2019; 

Considerando decisão na 7ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de Saúde 

Coletiva da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 13 de setembro de 

2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo matrícula 

SIAPE 1674688, Paulo de Medeiros Rocha, matrícula SIAPE 572900, Eliana Costa Guerra, 

matrícula SIAPE 1543230 e Antonio Medeiros Junior, matrícula SIAPE 2149485, para 

constituírem Comissão de Resposta do Departamento de Saúde Coletiva ao PARECER Nº 

4669/2019 - CPDI/PROGESP de 04 de setembro de 2019. 

 Art. 2º Esta Portaria possui efeito retroativo à 13 de setembro de 2019. 

 

(a) Ewerton William Gomes Brito – Vice-Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 070/2019-CCSA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando a Resolução nº 153/2015 - CONSEPE, de 27 de outubro de 2015, 

referente ao Processo nº23077.077215/2019-49; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os professores Márcia Maria de Oliveira Bezerra, matrícula nº 

1149545, Marconi Gomes da Silva, matrícula nº 349918 e William Eufrasio Nunes Pereira, 

matrícula nº 1205069, todos lotados no Departamento de Economia, para, sob a presidência 

da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Redistribuição, tendo como interessada 

a professora Fernanda Oliveira Ultremere. 

 Art. 2º. Esta Portaria tem efeito retroativo a partir de 08 de outubro de 2019. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 071/2019-CCSA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando a Resolução nº 153/2015 - CONSEPE, de 27 de outubro de 2015, 

referente ao Processo nº23077.075025/2019-97; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os professores Ilka de Lima Souza, matrícula nº 2314135, Henrique 

André Ramos Wellen, matrícula nº 2475019 e Silvana Mara de Morais dos Santos, matrícula 

nº 1149518, todos lotados no Departamento de Serviço Social, para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Redistribuição por permuta, entre as 

professoras Maria Ilidiana Diniz (Departamento de Serviço Social da UFRN) e Janaiky 

Pereira de Almeida (UFERSA). 

 Art. 2º. Esta Portaria tem efeito retroativo a partir de 01 de outubro de 2019. 

 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria nº 014/2019-DETUR/CCSA, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREA VIRGINIA SOUSA DANTAS, 

Matrícula: 1543979, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em MACAU 

/ RN, no período de 22 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6330/2019. 

 

(a) Ricardo Lanzarini Gomes Silva – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 074/2019-DESSO/CCSA, de 12 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA DE SA ROCHA, Matrícula: 

347977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em SENADOR ELÓI DE 

SOUZA / RN, no período de 15 de Outubro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6238/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Portaria nº 075/2019-DESSO/CCSA, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO GOMES TEIXEIRA, Matrícula: 

347968, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em BOM JESUS / RN, no 

período de 15 de Outubro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6318/2019. 

 

(a) Maria Celia Correia Nicolau – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria Eletrônica nº 041/2019-CCET, de 11 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar do Processo Administrativo sob o nº 23077.061603/2019-16, 

nomeada pela Portaria Eletrônica nº 028/2019-CCET, de 13 de agosto de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 153, de 14 de agosto de 2019, com prazo iniciado a partir de 14 de 

outubro de 2019. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretora 

 

Departamento de Demografia e Ciência Atuariais – DDCA 

Portaria nº 038/2019-DDCA/CCET, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE SILVA CORREA, Matrícula: 

1803637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 28 

de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6265/2019. 

 

(a) Moises Alberto Calle Aguirre – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria Eletrônica nº 113/2019-CT, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Nomear a comissão que irá definir os programas, relação de temas e expectativa de 

atuação profissional dos concursos de professor efetivo para o DCA (Departamento de 

Engenharia de Computação e Automação) no CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 

TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR NAS CLASSES ADJUNTO-A, ASSISTENTE-A E AUXILIAR, na área de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Sinais e Sistemas. conforme o Edital nº 026/2019 de 1º de outubro de 2019, publicado no 

DOU nº 192 de 03/10/2019. 

 

 1- Professor Luiz Felipe de Queiroz Silveira - matrícula 1543191 (Presidente) 

 2- Professor Francisco das Chagas Motta - matrícula 1149639 (membro) 

 3- Professor Paulo Sérgio da Mota Pires - matrícula 347052 (membro) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

( REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 

 

Portaria Eletrônica nº 114/2019-CT, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Nomear a comissão que irá definir os programas, relação de temas e expectativa de 

atuação profissional dos concursos de professor efetivo para o DCA (Departamento de 

Engenharia de Computação e Automação) no CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 

TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR NAS CLASSES ADJUNTO-A, ASSISTENTE-A E AUXILIAR, na área de 

Projeto e Desenvolvimento de Software, conforme o Edital nº 026/2019 de 1º de outubro de 

2019, publicado no DOU nº 192 de 03/10/2019. 

 

 a) Professor Samuel Xavier de Souza - matrícula 1673543 

 b) Professor Agostinho de Medeiros Brito Júnior - matrícula 1279464 

 C) Professor Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti - matrícula 2453033 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

( REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 

 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação – PPGEEC 

Portaria Eletrônica nº 001/2019-PPGEEC/CT, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Vicente Ângelo de Sousa Júnior, matrícula 1412682, Carlos 

Eduardo Trabuco Dórea, matrícula 1328152 e Luiz Felipe de Queiroz Silveira, matrícula 

1543191, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do Processo Seletivo 

2020.1 dos cursos de mestrado e doutorado do PPgEEC. 

 

(a) Luiz Marcos Garcia Goncalves – Coordenador 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Produção – DEP 

Portaria nº 039/2019-DEP/CT, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALEZ, 

Matrícula: 2456706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para participar de eventos, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 28 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 6310/2019. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza – Chefe 

 

Portaria nº 040/2019-DEP/CT, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCO ANTONIO LEANDRO CABRAL, 

Matrícula: 1378360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em JARAGUÁ DO SUL / SC, no 

período de 11 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6178/2019. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 

Portaria nº 049/2019-DEMEC/CT, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO VALERIO DE ARAUJO, Matrícula: 

2718169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 05 de Novembro 

de 2019 a 07 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6328/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 054/2019-DEMAT/CT, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SERGIO RODRIGUES BARRA, Matrícula: 

1297264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para participação em Banca, em BRASILIA / DF, no 

período de 15 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6243/2019. 

 

(a) Maria Carolina Burgos Costa Do Nascimento – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria Eletrônica nº 051/2019-DPEC/CE, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O Chefe em exercício do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1093/2019-R, de 25 de 

Julho de 2019; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores doutores Thiago Emmanuel Araujo Severo, matricula 

1051578, Classe C - Adjunto, Claudia Rosana kranz, matricula 3316092, Classe C - Adjunto, 

e Marisa Narciso Sampaio, matrícula 1674905, Classe D - Associado, para sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente Silvia 

Regina Groto, matrícula 2360553, professora doutora, Classe A - Adjunto. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 127/2019-EMUFRN, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RANILSON BEZERRA DE FARIAS, Matrícula: 

1169086, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participação em Banca, em SALVADOR / BA, no período 

de 14 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6307/2019. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 128/2019-EMUFRN, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FREDERICO ARANTES NABLE, Matrícula: 

2275876, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, 

para Para participar de eventos, no país, em SÃO JOÃO DEL REI / MG, no período de 17 de 

Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6263/2019. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Edital nº 001/2019-COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela portaria 48/2019-COMUNICA de 10 de 

outubro de 2019, no uso de suas atribuições, faz saber que será realizada Consulta aos 

Servidores lotados na Superintendência de Comunicação para eleição de representante 

técnico-administrativo no Conselho Consultivo da Comunica, conforme Resolução nº 

017/2018 (Art 9º, Inciso VIII), estabelecendo, portanto, as seguintes normas: 

 

NORMAS PARA A COMUNIDADE DA SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

 

CAPÍTULO I 

DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

Art. 1º - O processo de consulta à comunidade da Superintendência de Comunicação será 

coordenado pela Comissão Eleitoral, constituída três técnicos administrativos, designados por 

portaria específica nas condições de titulares e suplentes. 

 

 Art. 2º - À Comissão Eleitoral compete definir a coordenação do processo de consulta à 

comunidade para a escolha do Representante que irá compor o Conselho Consultivo da 

Superintendência de Comunicação. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

CAPÍTULO II 

DA COMPETÊNCIA 

 

Art. 3º Compete à Comissão Eleitoral:  

 

I-   Elaborar as normas para a condução do processo de consulta à comunidade; 

 

II-Coordenar o processo eleitoral; 

 

III- Receber as inscrições dos candidatos; 

 

IV- Homologar as inscrições dos candidatos a listar de acordo com consultas aos órgãos 

competentes ou eleitores com direito a voto. 

 

CAPÍTULO III 

DOS CANDIDATOS 

  

Art. 4º - Definem-se como candidatos ao cargo de Representante dos Técnicos 

Administrativos os servidores devidamente inscritos para essa postulação. 

 

§ 1º Para concorrer ao cargo Representante dos Técnicos Administrativos no Conselho 

Consultivo da Comunica, poderá se inscrever qualquer servidor ocupante de cargo efetivo, 

lotado na Superintendência de Comunicação. 

 

§2º A formalização da candidatura será feita por meio de inscrição de chapa, composta por 

um membro, para o cargo de Representante dos Técnicos Administrativos da COMUNICA, 

junto à Comissão Eleitoral, por meio de requerimento de inscrição, de acordo com o 

formulário próprio, na secretaria administrativa da Superintendência de Comunicação. 

 

§3º A Comissão atribuirá um número a cada chapa, obedecendo à ordem cronológica de 

inscrição. 

 

CAPÍTULO IV 

DO CALENDÁRIO ELEITORAL 

 

 Art. 5º Fica estabelecido o seguinte Calendário Eleitoral: 

 

I- Período de inscrição de candidaturas: em cinco dias úteis, 14 a 18 de outubro. 

 

II- Homologação das inscrições: 21 de outubro. 

 

III- Período para campanha eleitoral: em três dias úteis, 22 a 24 de outubro. 

 

IV- Data da eleição: 25 de outubro. 

 

V- Apuração e divulgação dos resultados: 28 de outubro. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

VI- Interposição de recursos: 29 de outubro. 

 

VII- Resultado final do Processo Eleitoral: 30 de outubro. 

 

Parágrafo único - O processo será encerrado com a comunicação, pela Comissão Eleitoral, do 

resultado da consulta, à Superintendência de Comunicação. 

 

CAPÍTULO V 

DOS ELEITORES E DA NATUREZA DO VOTO 

 

 Art. 6º São eleitores todos os servidores ativos que compõem o quadro efetivo da 

Superintendência de Comunicação. 

 

Art.7º O processo de eleição obedecerá ao Regimento Interno da Superintendência de 

Comunicação e da UFRN. 

 

Art. 8º O voto será secreto e uninominal por chapa. 

 

Parágrafo único - O voto será facultativo, não podendo ser efetuado por correspondência ou 

por procuração. 

 

CAPÍTULO VI 

DA VOTAÇÃO 

 

Art. 9º Cada eleitor só poderá votar uma única vez. 

 

Art. 10 A votação será online, por meio do sistema SigEleição. 

 

 Parágrafo único - A votação terá início às 8h e se encerrará às 23h59. 

 

CAPÍTULO VII 

DA APURAÇÃO 

 

Art. 11 A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, através da análise dos 

relatórios gerados pelo SigEleição, na sala da Secretaria Administrativa da Superintendência 

de Comunicação, no dia útil seguinte ao encerramento do pleito. 

 

Art. 12 Será lavrada ata de apuração e encerramento da eleição, assinada por todos os 

membros da Comissão Eleitoral, a qual será encaminhada para o Gabinete do Superintendente 

de Comunicação. 

 

CAPÍTULO VIII 

DOS RECURSOS 

 

Art. 13 O prazo da Comissão Eleitoral para julgar os recursos que lhe forem endereçados será 

de 24 (vinte e quatro) horas, após interposição desses recursos, sendo sua decisão de caráter 

terminativo. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

CAPÍTULO IX 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 14 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

CAPÍTULO X 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 15 Estas normas entrarão em vigor na data de sua publicação. 

   

 

Natal, 11 de outubro de 2019. 

 

 

A Comissão Eleitoral. 

 

Leonardo Marcos de Menezes (Mat.: 3010020 | Membro Titular) 

Thaísa Rebouças Cunha Dantas (Mat.: 1746097 | Membro Titular) 

Casio Carlos Pereira Barreto (Mat.: 1847222 | Membro Titular) 

 

Tábatta Cristine Chaves de Lima (Mat: 2335388 | Suplente) 

Rebeca Aline Maria da Silva (Mat: 1978206 | Suplente) 

 

Portaria nº 068/2019-COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LEONARDO 

FERNANDES VIEIRA BEZERRA DE FIGUEIREDO, Matrícula: 2374132, conforme 

solicitação de afastamento nº 6204/2019, publicada no Boletim de Serviço número 194/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria nº 069/2019-COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LEONARDO 

FERNANDES VIEIRA BEZERRA DE FIGUEIREDO, Matrícula: 2374132, conforme 

solicitação de afastamento nº 5942/2019, publicada no Boletim de Serviço número 190/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria nº 070/2019-COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO FERNANDES VIEIRA 

BEZERRA DE FIGUEIREDO, Matrícula: 2374132, OPERADOR DE CAMERA DE 

CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a 

serviço, no país, em SÃO PAULO DO POTENGI / RN, no período de 02 de Outubro de 2019 

a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6282/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria Eletrônica nº 048/2019-COMUNICA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE,   usando da atribuição conferida pela RESOLUÇÃO No 

070/2019-CONSAD, de 25 de julho de 2019, e considerando o que consta do processo n.° 

23077.055014/2019-91                      

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores Leonardo Marcos de Menezes (Mat.: 3010020), Thaísa 

Rebouças Cunha Dantas (Mat.: 1746097) e Casio Carlos Pereira Barreto (Mat.: 1847222), 

para, sob presidência do primeiro, comporem a comissão eleitoral da eleição de representante 

dos servidores técnicos administrativos para o Conselho Consultivo da Superintendência de 

Comunicação da UFRN. 

 Designar as servidoras Tábatta Cristine Chaves de Lima (Mat: 2335388) e Rebeca 

Aline Maria da Silva (Mat: 1978206 ), como suplentes da referida comissão. 

 Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria nº 015/2019-BCZM, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de MATHEUS LISBOA NOBRE DA SILVA, 

Matrícula: 1987080, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 09 de Dezembro 

de 2019 a 13 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6321/2019. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

Portaria nº 016/2019-BCZM, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MATHEUS LISBOA NOBRE DA SILVA, 

Matrícula: 1987080, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em CRATO / CE, no período de 04 de Novembro de 2019 a 

08 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6320/2019. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 078/2019-IMD, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABEL DILLMANN NUNES, Matrícula: 

2245086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 24 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6322/2019. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 063/2019-INFRA, de 11 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LORENA MARIA MORAIS FERNANDES 

COELHO, Matrícula: 3150967, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 14 de 

Outubro de 2019 a 14 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6284/2019. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 160/2019-IQ, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO JOSÉ VOLPI EUSÉBIO DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1804952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 16 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6239/2019. 

 

(a) Luiz Henrique Da Silva Gasparotto – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 213/2019-EMCM, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KLEYLENDA LINHARES DA SILVA, 

Matrícula: 3058316, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 13 de Outubro de 2019 

a 16 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6302/2019. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 214/2019-EMCM, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRÍGIDA GABRIELE ALBUQUERQUE 

BARRA, Matrícula: 3125725, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

TEMPORARIO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 13 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6308/2019. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 215/2019-EMCM, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIELLY CRISTIANE SILVA VITAL 

NUNES, Matrícula: 3105536, ADMINISTRADOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no 

país, em NATAL / RN, no período de 29 de Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6316/2019. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 216/2019-EMCM, de 14 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAIANE DOS SANTOS MARTINS, Matrícula: 

3133052, PEDAGOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, 

no período de 29 de Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6317/2019. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Retificações 

 

 O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra – 

CCET, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.136-R de 19 de junho de 2018. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor HELIO DE CARVALHO SILVA JUNIOR, 

matrícula SIAPE 1142491, ocupante do cargo de TECNICO EM GEOLOGIA exercendo suas 

atividades no Departamento de Geologia, desde 26/08/2019, com carga horária semanal de 

40 horas. 

 Ambiente de Trabalho: Laboratório de Geoquímica (Laboratório de Via úmida, 

Laboratório de Espectrometria de Fluorescência de Raios X, Laboratório de Espectrometria 

Raman, Sala de preparação de amostras e Sala das balanças). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manipulação de substâncias químicas (ácido sulfúrico, ácido 

nítrico, ácido clorídrico, ácido acético, hidróxido de sódio, 

ácido bórico, cloreto de sódio, cloreto de potássio, acetona e 

álcool etílico, dentre outros). Entre os procedimentos desta 

manipulação tem-se a pesagem, diluição e preparação de 

soluções químicas (Laboratório de via úmida). 

D 4h 

Limpeza de vidrarias com resíduos de substâncias químicas 

(ácido sulfúrico, ácido nítrico, ácido clorídrico, ácido 

acético, hidróxido de sódio, ácido bórico, cloreto de sódio, 

cloreto de potássio, acetona e álcool etílico, dentre outros). 

Limpeza dos ambientes de trabalho, com resíduos de 

substâncias químicas e materiais particulados diversos. 

(Laboratório de fluorescência de raio-x e Laboratório de via 

úmida). 

D 2h 

Exposição a matérias-primas pulverulentas e abrasivas 

provenientes da manipulação de pós e pastas, tais como 

carbeto de silício e pastas de diamante para a preparação de 

seções polidas; poeira proveniente dos processos de 

homogeneização, quarteamento e pesagem de amostras de 

materiais geológicos diversos. (Sala de preparação de 

amostras e Sala de balanças). 

D 1h 

Utilização de chapa aquecedora, estufa, equipamento de 

fusão (1000°C) para preparação de pastilhas fundidas, forno 

mufla (1200°C) para determinação de teor de matéria 

orgânica e determinação de perda ao fogo (Atividades com 

risco de queimaduras). Utilização de capelas, máquina de 

prensagem de pós, banho de ultrassom e agitadores de 

peneiras (atividades com ruídos). (Laboratório de 

fluorescência de raio-x e Laboratório de via úmida). 

D 1h 

  

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 14.10.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

A presente Portaria retifica a Portaria publicada no BS Nº 186 2019, folha 59, de 30 09 2019. 

  

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 195 – Contém 37 páginas. 


